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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы. Современные социально-экономические системы

в настоящее время бурно переживают процессы цифровизации, которые

затрагивают все новые и новые стороны жизни общества. Одним из

относительно новых явлений социально-экономической жизни,

порожденным процессами цифровизации всех сторон общественной жизни,

стало появление и все более широкое распространение электронной

коммерции. На сегодняшний день практически все развитые и

развивающиеся страны мира имеют дело с интернет-продажами и интернет-

покупками. Создаются крупные интернет-магазины, ведущие свою

коммерческую деятельность как в отдельно взятой стране, так и по всему

миру. Однако это новое для сферы торговли явление несет в себе не только

удобство и относительную простоту для тех, кто освоил технологию

интернет–торговли, но и разного рода проблемы, включая различного рода

риски. Одновременно электронная коммерция, несмотря на свое широкое

распространение, вовлекла в свою сферу далеко не все слои и группы

населения, лишь некоторые из которых оказываются эпизодически или

постоянно покупателями интернет–магазинов. В настоящее время каждый

интернет-магазин стремится сформировать более-менее устойчивую

социальную группу своих покупателей, а для этого нужно определить какие

группы населения будут в большей степени ориентированы на покупку

товаров при помощи интернета. В этой связи тема выпускной

квалификационной работы представляется весьма актуальной.

Степень разработанности темы. Проблематика и теоретические

основы теории социальной стратификации были заложены классиками

социологической науки К. Марксом, М. Вебером, П. Сорокиным,

Т. Парсонсом и др. В современной литературе применительно к современной

ситуации в современных обществах проблемы социальной стратификации

исследовали такие авторы, как В.А. Ядов, С.А. Батуренко, В.П. Коломиец,

С.А. Баталова и др.

Исследованием электронной коммерции как социально-

экономического явления занимались такие российские авторы, как

И.Д. Бекмурзаев, О.Н. Горбунова, В.А. Грабаурев, Д. Еймор, О.А. Кобелев и

др., а также китайские авторы Хуан Цзюньхан, Цинь Линлян, Чжан Яоли и

др.

Анализ особенностей социальной стратификации потребителей услуг

розничной электронной коммерции в России имеется в работах таких авторов,

как С.А. Баталова, О.Е. Бочарова, Ю.И. Горбунова, Е.Ю. Депутатова,

В.П. Коломиец и др., а также китайских авторов Ли Янг, Цзян Цзин, Ю

Хайфэн, Цзян Цяньфан и др.

Исследование социальной природы потребления услуг розничной

электронной коммерции в Китае имеется в работах таких авторов, как Дэн

Цяньфэй, Ли Лулу, Лю Чангген, Чжан Лэй, Хан Лэй, Сунь Хао, Цинь Линлян

и др.

Целью данной выпускной квалификационной работы является

определение социальных групп в структуре российского и китайского

обществ, которые являются постоянными клиентами услуг электронной

коммерции.

Данная цель конкретизируется в следующих задачах:

1. Выделить основные положения теории стратификации, релевантные

для выделения социальных групп потребителей услуг электронной

коммерции;

2. Дать характеристику электронной коммерции как социально-

экономическому явлению;

3. Проанализировать социальную стратификацию потребителей услуг

электронной коммерции в России

4. Проанализировать социальную стратификацию потребителей услуг

электронной коммерции в Китае

5. Сравнить социальную стратификацию потребителей услуг электронной

коммерции в России и Китае

Объектом исследования в данной выпускной квалификационной

работе является социальная структура российского и китайского обществ.

Предметом исследования в данной выпускной квалификационной

работе является определение тех социальных групп в структуре российского

и китайского обществ, представители которых являются постоянными

потребителями услуг электронной коммерции.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

труды западных, российских и китайских социологов, посвященных анализу

природы социальной стратификации в обществе. В работе были

использованы такие положения теории социальной стратификации, которые

позволяли выделить те социальные группы, которые являются постоянными

потребителями услуг электронной коммерции.

Теоретико-методологическую основу работы составили также

исследования природы электронной коммерции в социологической и

экономической науках. В работе использовались общенаучные методы

исследования, такие как методы анализа и синтеза, комплексного анализа,

сравнительного анализа, статистического анализа, а также социологические

методы анализа, такие, как анализ документов, интервьюирование.

Информационную базу исследования составили данные

официальной статистики (Бюро статистики Китайской Народной Республики

по Китаю и Росстата по России), данные вторичного анализа результатов уже

проведенных социально-экономических и социологических исследованиях

сферы электронной коммерции в России и в Китае, а также результаты

проведенного автором собственного самостоятельного эмпирического

социологического исследования.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, каждая из

которых содержит два и три параграфа соответственно, заключения, списка

используемых источников, приложений.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ УСЛУГ

1.1. Социальная стратификации: основы теории

Теория социальной стратификации является одной из центральных

теорий социологической науки. Теория социальной стратификации

появилась позже классовой теории и является своего рода продолжением

исследований классового деления общества, реакцией на все более

усложняющуюся социальную действительность в процессе развития

капиталистических отношений.

Социальная стратификация как понятие в социологии обозначает

взаимосвязанную совокупность признаков, оснований, критериев, которые

оказываются основой расслоения в обществе, формирования социального

неравенства в самых разных своих аспектах.1

В разработку теории социальной стратификации внесли своей вклад

целый ряд выдающихся ученых-социологов, разработки которых в этой

области в настоящее время принято считать классическими.

Прежде всего, следует изложить взгляды такого выдающегося

социолога как Карл Маркс, поскольку хотя теория К. Маркса по сути

является классовой, в ней были заложены те основы, которые затем были

включены в теории социальной стратификации других авторов, посвятивших

себя разработке этой темы.

Прежде всего следует отметить, что в работах К. Маркса отсутствует

какое-либо четкое определение того, что из себя представляет общественный

(социальный) класс. В то же время именно с работ этого выдающегося

социолога в общественных науках, в том числе и в социологии, сложилось

более-менее очерченное понимание того, что общество неоднородно по

1 Социальная стратификация //Википедия / https://ru.wikipedia.org

социально-экономическим признакам, что индивиды в обществе занимают

разное положение именно относительно их позиций в системе

производственных отношений. Многие авторы склоняются к тому мнению,

что К. Маркс трактовал основной критерий разделения классов как

отношение к основному средству производства в системе производительных

сил соответствующего общества. Такое отношение могло быть только двух

видов – это, во-первых, отношение к средствам производства как к своим, и,

во-вторых, это отношение к средствам производства как к не своим, как к

чужим. Отсюда получается, что классовое общество всегда разделено на два

противоположных друг другу класса – класс собственников средств

производства и класс лишенных собственности на средства производства

людей, вынужденных работать на тех, кто этими средствами производства

обладает.

При этом К. Маркс допускал, что социальная структура любого

общества (кроме первобытнообщинного) гораздо сложнее, чем просто

наличие двух противостоящих друг другу классов. Он считал, что речь идет

только об основных элементах классового общества. Эти основные элементы

дополняются целым рядом менее крупных социальных групп общностей,

которые также встроены в систему производственных отношений, но их

функции в системе этих отношений менее значимы и подстраиваются под

функции основных классов.

Основными положениями классовой теории К. Маркса, имеющими

отношение к сформировавшейся позднее теории социальной стратификации

являются:

1. Класс состоит из индивидов, имеющих одинаковое отношение к

основному средству производства в системе производительных сил;

2. Каждое классовое общество содержит в себе два основных класса –

собственников средств производства и лишенных собственности на

средства производства. Сам факт того, что большая часть общества

лишена собственности на средства производства означает, что она

подвергается эксплуатации со стороны собственников средств

производства. Классовая теория К. Маркса является в этом смысле

важным логическим звеном в объяснении концентрации богатства в

руках немногочисленной социальной группы, стоящей на самом

верху социальной иерархии.

3. То, что одни (немногочисленные) члены общества обладают

значительной долей общественного продукта, позволяет этим

членам общества иметь доступ к различного рода цивилизационным

благам – благам культуры, образования, здравоохранения и т.п.

Другая же часть общества, лишенная своих средств производства и

фактически создающая общественный продукт, который

присваивается собственниками средств производства, лишена

доступа к цивилизационным благам – культурным благам,

образовательным благам, благам здравоохранения.

4. Такое различное положение в общественной системе формирует у

представителей противоположных классов соответствующие,

нередко также противоположные образцы поведения и интересы,

которые могут при определенных обстоятельствах сталкиваться


[…]


6. Какие товары Вы обычно покупаете в интернет-магазинах?

7. Какие устройства Вы обычно используете для совершения интернет-

покупок?

8. Какую часть своего дохода Вы обычно тратите на интернет-покупки?

9. Вы стараетесь покупать в одних и тех же интернет-магазинах или

пробуете покупать в разных интернет-магазинах?

10.Рекомендуете ли Вы те или иные интернет-магазины своим друзьям и

знакомым?

П Р И Л ОЖ Е Н И Е 3

Интервью с российским респондентом

Женщина 41–55 лет

1. Как давно Вы делаете покупки в интернет-магазинах?

Я начала покупать в интернет-магазинах около десяти лет назад, и с

тех пор покупаю там регулярно.

2. Чем Вас привлекает интернет-шопинг по сравнению с обычным

шопингом?

То, что покупки можно делать не выходя из дома. Есть свободная

минута-другая, я заглядываю в нужный мне интернет-магазин и

выбираю то, что мне подходит. Радует также большой выбор товара,

гораздо больше, чем в обычных магазинах. Цены в интернет-

магазинах ниже, чем в обычных магазинах, по крайне мере на те

товары, которые я обычно покупаю в интернет-магазинах. Потом те

товары, которые я покупаю в интернет- магазинах, их просто не

купить в обычных магазинах. Можно сказать, что у товаров в

интернет-магазинах есть своя «изюминка».

3. Что Вам не нравится в интернет-шопинге?

Не нравится то, что товар нельзя подержать в руках, осмотреть.

Применительно к одежде нельзя померить, так как как размерные

ряды разных производителей различаются и у одних

производителей нужно брать размер с меньшей маркировкой, а у

других – с большей. Кроме того, после заказа товара и его

получением проходит время, за которое товар должен быть

доставлен, то есть товар получаешь далеко не сразу и есть

вероятность, что его вообще не доставят. Это причиняет

психологическое неудобство, особенно если товар предоплачен.

Кроме этого прислать могут не то, что заказывала. У меня был такой

случай – я нарвалась на мошенников, заказала один товар по

дорогой цене, мне прислали дешевку, причем этот интернет-

продавец тут же исчез, не было никаких его контактов. Я теперь

знаю как выглядят такие интернет-мошенники и ничего у них не

покупаю.

4. Как часто Вы делаете покупки в интернет-магазинах?

Достаточно часто, по нескольку раз в месяц. Я, если можно так

сказать, заядлый интернет-покупатель.

5. Что Вы делаете чаще – интернет-покупки или обычные покупки?

Если не считать продукты питания, которые я покупаю только в

обычных магазинах и на рынке, то интернет-покупки я делаю чаще.

6. Какие товары Вы обычно покупаете в интернет-магазинах?

Самые мои частые покупки в интернет-магазинах – это одежда,

потом товары для дома, редко аптечные товары. Пару раз покупала

смартфоны, себе и сыну. Потом решила купить смартфон матери, но

получилось крайне неприятная ситуация с китайским поставщиком,

который захотел напрямую мне отправить товар – китайский

поставщик и хитрил, потом пошел на откровенный обман, в общем

смартфона мы так и не увидели, хорошо, что заказывали через

крупный проверенный российский интернет-магазин. Магазин

вернул деньги, а товар так и висит до сих пор между Россией и

Китаем, и это уже третья отправка товара китайским

производителем.

7. Какие устройства Вы обычно используете для совершения

интернет-покупок?

Я покупаю только с компьютера. Пару раз покупала при помощи

смартфона, но там было выгодная скидка от магазина, если

покупать с их приложения на смартфоне. А так – только с

компьютера.

8. Какую часть своего дохода Вы обычно тратите на интернет-покупки?

Не считала, но примерно одну треть или половину, не больше, так

как сам доход небольшой.

9. Вы стараетесь покупать в одних и тех же интернет-магазинах или

пробуете покупать в разных интернет-магазинах?

Стараюсь покупать в проверенных магазинах, но если товар

приглянется, то покупаю и в незнакомых. Как правило это честные

российские интернет-магазины, на мошенников нарвалась только

один раз за десять лет.

10.Рекомендуете ли Вы те или иные интернет-магазины своим друзьям

и знакомым?

Не особенно, если только спросят откуда у меня та или иная вещь,

то я говорю. Каждый сам для себя выбирает способ покупки

нужных вещей.

П Р И Л ОЖ Е Н И Е 4

Интервью с китайским респондентом (мужчина 41–55 лет)

1. Как давно Вы делаете покупки в интернет-магазинах?

Я делаю покупки в Интернете 7-8 лет.

2.Чем Вас привлекает интернет-шопинг по сравнению с обычным шопингом?

Моя работа особенная. У меня много рабочего времени каждый день,

поэтому я пользуюсь покупками в Интернете.

3.Что Вам не нравится в интернет-шопинге?

Овощи, фрукты или водные продукты и т. Д.

4.Как часто Вы делаете покупки в интернет-магазинах?

Я делаю покупки в Интернете примерно два раза в месяц.

5.Что Вы делаете чаще – интернет-покупки или обычные покупки?

Я часто делаю покупки в обычных магазинах.

6.Какие товары Вы обычно покупаете в интернет-магазинах?

Я часто покупаю прочную одежду и простые предметы первой

необходимости.

7.Какие устройства Вы обычно используете для совершения интернет-

покупок?

Обычно используют смартфон

8.Какую часть своего дохода Вы обычно тратите на интернет-покупки?

Каждое потребление составляет около 500 юаней или меньше.

9.Вы стараетесь покупать в одних и тех же интернет-магазинах или пробуете

покупать в разных интернет-магазинах?

В том же интернет-магазине, обычно в интернет-магазине, рекомендованном

друзьями или знакомыми.

10.Рекомендуете ли Вы те или иные интернет-магазины своим друзьям и

знакомым?

Я бы порекомендовал своим друзьям проверенные сайты или интернет-

магазины.
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