О Т З Ы В

Научного руководителя на выпускную квалификационную работу по уровню обучения магистратура студента 2 курса программы «Социология в России и Китае» факультета социологии СПбГУ **Ян Сэнь** на тему: «Социальная стратификация потребителей услуг электронной коммерции в России и Китае»

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную для современных России и Китая тему. Электронная коммерция является достаточно новым явлением социально-экономической жизни общества. Одновременно этот вид коммерции ориентирован не на все общество, а на отдельные социальные группы, которые оказываются потребителями услуг этого вида торговли. Дальнейшее развитие этого вида торговли связано не в последнюю очередь с вовлечением все большего количества социальных групп в свою сферу. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы представляется весьма актуальной.

Работа содержит теоретическую и практическую части. В теоретической части производится анализ теорий, имеющих отношение к исследуемой в работе проблеме, исследование соответствующих понятий, выработка методологии для исследования заявленной в теме выпускной квалификационной работы проблеме.

В практической части осуществляется собственное эмпирическое социологическое исследование по заявленной в теме выпускной квалификационной работе проблеме. Основным методом этого эмпирического социологического исследования стал метод интервьюирования.

Ян Сэнь принимал активное участие в научно-исследовательской жизни факультета. Он имеет 4 публикации, участвовал в 7 конференциях (см. приложение к отзыву научного руководителя).

Выпускная квалификационная работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам по уровню обучения магистратуры по специальности «Социология» и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,
профессор кафедры экономической
социологии факультета социологии СПбГУ,
доктор экономических наук

Е.Е.Тарандо

Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»,

Ян Сэнь

Публикации:

1. Ажуна, Хань Юйди, **Ян Сэнь**. Формирование здорового образа жизни среди китайской и российской молодёжи // XVII российско социологической конференция «Общественное здоровье и формирование здорового образа жизни в России и Китае» : Сборник статей // (Пока не знаем конкретные информации о публикации)
2. Ажуна, **Хань Юйди**, Ян Сэнь. Процесс развития глобального сотрудничества в условиях эпидемии коронавируса // Социологическая конференция молодых ученых «Глобальные социальные Процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях цифровизации и пандемии» : Сборник статей // Под редакцией А. В. Петрова, С.А. Давыдов, К. И. Гаврилова, О. П. Горьковой, А. П. Кочеткова, А.И. Кухто, Е. М. Лукина, Е. Д. Стальмакова. – Санкт-Петербург: Центр научно-информационных технологий "Астерион", 2020. – С. 47-49.
3. Ажуна, **Ян Сэнь**. Семья и её роль в воспитании антикоррупционной культуры молодежи России и Китая // XVI российско-китайской социологической конференция «Антикоррупционная культура и молодёжь в России и Китае: современное государство, бизнес, общество» : Сборник статей // Под редакцией А.В. Петрова, О.П. Горьковой, Инь Шаша, Ян Юнькэ. – Санкт-Петербург: Центр научно-информационных технологий "Астерион", 2020. – С. 119-123.
4. Ажуна, Хань Юйди, **Ян Сэнь**. Исследование туристического сотрудничества Даляня и России в рамках “один пояс и один путь” // Вручена грамота за 3 место лауреата всероссийского конкурса на лучшую научную работу, посвященную исследованиям российского и китайского обществ XX-XXI вв., который был организован Филиалом Общероссийской общественно-государственной просветительской организации «Российское общество “Знание”» в городе Санкт-Петербурге 29 сентября 2020 г.

Выступления на научных мероприятиях:

1. XVII российско социологической конференция на тему: «Общественное здоровье и формирование здорового образа жизни в России и Китае», которая состоялась 14-15 мая 2021 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Формирование здорового образа жизни среди китайской и российской молодёжи.
2. Социологическая конференция молодых учёных на тему: «Глобальные социальные Процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях цифровизации и пандемии», которая состоялась 25 декабря 2020 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Процесс развития глобального сотрудничества в условиях эпидемии коронавируса.
3. VI ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференция на тему: «Гендерный калейдоскоп - 2020», которая состоялась 4 декабря 2020 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Маскулинные гендерные роли в Китае XXI века.
4. II всероссийский конкурс на лучшую научную работу, посвященную исследованиям российского и китайского обществ XX-XXI вв., который был организован Филиалом Общероссийской общественно-государственной просветительской организации «Российское общество “Знание”» 29 сентября 2020 г.
5. XVI российско-китайской социологической конференция на тему: «Антикоррупционная культура и молодёжь в России и Китае: современное государство, бизнес, общество», которая состоялась 16-17 октября 2020 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Семья и её роль в воспитании антикоррупционной культуры молодежи России и Китая.
6. 3-ий учебно-научный семинар на тему: «Современная историческая социология и социальная история России и Китая XX века», который состоялся 21 декабря 2019 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: «реформ и открытости» Китая после смерти Мао Цзэдуна.
7. Социологическая конференция молодых учёных на тему: «Глобальные социальные процессы», которая состоялась 20 декабря 2019 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Видеоигры и глобализация.